Hos igitur + de his enim sermo noster (præfatae legis unicæ, quando Imperat. inter pupil. & vid. favore, & jure, uti continui corum labores, conditio que misera persuadet. Miseram autem esse adeo constat, ut ejus comparatione humana infælicitas, misera que conditio prænoscat. Quam ut ostenderet Job. 7. edixit: Militia est vita hominis super terram. Nec dissentit Senec. de consol. ad Mart. inquietus: plene & infesta variis casibus vita est, à quibus nulla longa pax, vix inducæ sunt. & clarius epist. 96. Atqui

vivere, mi Lucili, militare est. Probatque ex Divo Augustino de civitat. Dei, cap. 27.) Petr. Gregor. Syntag. iur. univer. cap. I. num. 7. & prosequitur eleganter Francisc. Petrarch. de remed. utriusque fortun. libr. I. dialog. 48. de titulis bellorum.

Hac pariter (ut amantum miseram conditio-
34 nem indicaret) à militia * adamorem comparatio-
ne usus est ingeniosè Ovid. Amorum lib. I.
eleg. 10.

Militat omnis amans, & habet sua castra
Cupido.

Attice (crede mihi) militat omnis amans.
& pulchre assertionem prolequimus, inter alia
addit:

Ibit in adversos montes, duplicatque nimbo
Flumina congestas conteret ille niues.

Nec freta præfusus tumidos causabitur
Euros:

Aptaque vertendis sydera quæret aquis.
Quis nisi vel miles, vel amans, & frigora
nostris:

Et denso mixtas perferet imbre nives.

Custodum transire manus, vigilumque cater-
vas,

Militis & miseri est, semper amantis
opus.

35 Idque ipsum militiæ, * militisvè demonstrat.
etymon ab Ulpiano traditum lib. 45. ad edictum,
in l. I. §. I. D. milit. testam. dicente: Miles autem
appellatur, vel à Militia, id est Duritia, quam pro
nobis sustinet, & à lege I. titul. 21. part. 2. proba-
tum. T' pro esso le pusieron nome en latin Militia, que
quiere tanto dezir, como companas de omnes duros,
y fuertes, y escogidos para sufrir, trabajo, mal, tra-
banjando, y lacerando por de todos comunamente. Ideo-
que lex tequens in militum delectu qualitates præ-
dictas sic præcipue requirit: La primera, que fueren
lazeradores para sofrir la grande lazeria, e los trabajos
que en las guerras, e en las lides les acaecissen. Ad mi-
litiam inde inutilem dixit merito Veget. (à Guil. Be-
nedit. infrà referendo relatus) nutritum teneat, &
deliciis assuetum: siquidem arma membra militum
esse dicuntur, Cicerone teste Tuscul. quæst. lib. 2.
litemque inter militiam, & delicias esse, Petr. Bles.
epist. 49. & multis comprobat Guill. Benedict. in repet.
cap. Raynuntius, verb. testamentum, I. num. 24. cum
seqq.

36 Nullum enim sine labore * in bello, imo nec in
pace temporis spatium degere militibus decorum aut
permisum, ne bellum eos inxertos, seu laboribus
inassue factos reperiatur. Hi ergo in castris militiam edocti,
bieme pariter, atque æstu, diebus singulis manè, &
post meridiem locum tenere, signa sequi ordinem servare,
fossam fodere, figere vallum militari, gradu incedere, &
alia multifaria facere, quotidiano usu adiscebant.
Nam Ducibus, Centurionibus, & Tribunis præcipue
curandum erat in locis ubi stativa habebant, cogere ty-
rones milites, cum primùm merere cœpissent stipendia,
ne sine consilio, sine imperio in hostes tenderent. Per tur-
mas hinc inde crebro concurrere, decurrere, locum te-
nere, imperium servare, jussa exequi, sequi in orbem
colligere, cuneum facere, & phalangem, ut sequi si-
gna & pati tedium, æstus, & vigilias assuererent;
pulsi loco cederent, & in acie quisque agnosceret ordi-
nes suos, itaut usu quotidiano non minus ipsi sibi præ-
scriberent, quod factò opus foret, nec incitante ullo,
nec imperante, quam ab aliis ediscerent. Verba sunt
Alexandri ab Alexandr. dier. genial. dict. lib. I.
cap. 20. Paulò insuper inferius addens: Ciri verò

disciplinæ fuit, ut milites semper opus facerent, & non
quam exercita juventus nisi sudore prævio cibim same-
rent. Qui etiam neque prandebat neque cœnabat in-
quam nisi sudasset primam, & militaria obtinuisse
mūnera. Agesilaus quoq; in gymnasio (ne otio senescerent
milites) exercitationis, & virtutis cuiusque praliis
experiundo assuevit. Qui etiam Persarum Regum mos
traditur, ut cursu, & pugna dona militibus pro-
ponant. Alexandr. vero Macedo (ne otio milites la-
virent) certaminibus virtutis præmia chili arcas de-
dit. Præ cæteris Aurelian. Cæsar nullum reliquit va-
cuum diem, quin se pilo, sagittis, ac militaribus ar-
mis exerceat. Et maximinus senior (quamvis grandis
natu) campestrium exercitationum supra modum la-
bores subiit. Anton quoque Bessianus Caracalla (præter
quam quod se cum militibus exercebat) iter semper
onus armis pedes fecit. Id quod de Severo scriptum
aceperimus, ut hyeme sæva, & gelido; aperto capite per
nives & pruinas, per montes, sylvasque cursitarent:
in patientia laboris, & victus abstinentia supra fidem
assuetus. Nullumque aliud ad militaris gloriae cul-
men, * quam per labores iter, ex Imperato-
rum responsis constat. Arcadii, in l. Jubenus, 4
in fin. C. de prox. sacr. scrin. lib. 12. Constat, in l.
unic. C. de castris. omn. Palatinor. pecul. eod.lib. Ze-
nonis, in l. I. C. de Princip. agentib. in reb. Ipso pa-
riter lib. Leonis, in l. Milites, 15. C. de re milit.
lib. quoque 12. Comprobatque multorum aliorum
Barthol. Cæpol. de Imper. Milit. de leg. &c. Virtutis
etiam ratione, num. 9. cum seqq. Et secundum
militarios labores, ad eorumque mensuram ero-
ganda militaria præmia; fusè jam diximus de
privileg. pauper. quæst. 6. num. 54. Nil inde tam
militibus decorum, * quam vulneratam ostende-
re faciem, non in eleganter Petr. Bles. scriptit
epist. 49. Meritoque Marc. Amat. decis. 159. n. 3.
in umbra eos mortis sedere, & ambulare. Adeo
verum, ut tanquam morti proximi, & ad perpe-
tuam rei memoriam * euntes ad bellum examini
testes possint, sententiam Innocent in cap. Quoniam
frequenter, ut lite non contest. num. 3. Joan. Andr.
num. 7. Anton. de Butr. num. 8. Sigismund. Scacc.
de judic. lib. 2. cap. 8. num. 298. Et à quibusvis ca-
sibus, aut censuris reservatis, * ut in mortis articulo,
in prælio existentes absolui, ut cum Novar. tradit
Eman. Sà summ. in verb. Absolutio, numero 3. in
ejusque annotation. adductis aliis) Andr. Victori.
ibid. & diximus jam quæst. 14.

Optimo ergo jure * Lucanus lib. 4. Pharsalia
exclamat:

Hæc miseri qui bella gerunt!
nulosque alios, aut privilegiis, aut commiseratio-
ne digniores existimat Petr. Gregor. Syntagmat iur.
univers. cap. 16. n. 8. Quare legis nostræ unica, C.
quando Imperat. inter pupill. & vid. & miserabilium
privilegiis, ut maximè miseros, dignos existere
milites, fatendum.

Provocant tamen in contrarium + multa. Nam-
que si à superficie oculos avertamus, interioraque
perscrutemur; non miserabilem, sed fœlicem potius,
beatumque militem reputabimus. Tantum enim à
misera conditione militia abest; ut illam abigat ho-
norem conferat, & dignitatem, * innominatam sal-
tem, ut quibusdam placuit, quorum extitit relator,
fautorque Francisc. à Pont. conf. 14. n. 6. & seq. vol. I.
simpliciter dignitatem militiam esse, verba ostendunt
text. in l. 2. C. de primicer. lib. 12. & in l. Inter alias, 13.
C. de Palatin. sacrar. largition. & rer. privat. eod.lib.
rubricæ, C. qui militar. poss. eod. quoque lib. c. militare,
23. quæst. I. Tiraquel. de nobilit. cap. 8. præcipue
num. 1. & 2. Prosper. Farinac. confil. 95. n. 8. &
seqq.

seqq. libr. I. & Petr. Cabal. resolution. crimin. centur. 3. casu. 294. nū. 453. & seq. Honorem autem esse nec rigidiores inficiantur, Arriano Consulto duce, l. Qui cum uno, 4. S. Ad tempus D. de re milit. Bart. in l. n. 38. versic. Quarto infertur ex prædictis, C. de dignitat. lib. 12. Amod. Just. in tractat. de syndic. verb. Magnificum, & generosum militem, num. 38. A gloriose ideo militiae honore captitis sub pena servos Martianus arcet; in l. Ab omni, II. D. de re milit. Ab omni militia(ait) servi prohibentur: aliquin capite puniuntur. Et observat plebe Petr. Gregor. syntagm. jur. univers. lib. 19. cap. I num. 8. Quinimo & liberos, * status controversiam patientes, aut infamiae suspicione affectos, ad militarem honorem admittendos idem Arrianus, edixit eadem l. Qui cum uno, §. Ad bestias, & §. Reus, inquiens: Reus capitalis criminis voluntarius miles (secundum Divi Trajani responsum) capite puniendus est. Et in §. Ignominia: Ignominia missus, ad judicem suum remittendus est: nec recipiendus postea militare volens, licet fuerit absolutus. §. sequenti addens: Adulterio, vel aliquo judicio publico damnati, inter milites non sunt recipendi. Ulpianus quoque, in l. Qui status, 8. D. eod tit. de re milit. Qui status oonroversiam patiuntur (ait) licet re vera liberi sint; non debent per id tempus nomen militare dare, maxime lite ordinata. Sive ex libertate in servitatem; sive contra petantur. Nec ii quidem, qui ingenui bona fide serviunt. Sed nec qui ab hostiis redempti sunt, prius quam se luant. Et in l. 2. §. Miles, D. de his qui not. infam. Papinian. in l. Miles, II. D. adleg. Jul. de adult. Imperatores Val. & Mar. in l. Quicumque, 8. p. Nullum præterea, C. de hæreti. Neque rusticas fortes * cum militiae honore convenire, profitetur Petr. Cabal. d. casu 294. n. 26. latius prosequens sequentibus multis.

47 Nec capite censos * (quod inopes essent) ad arma publica Antiquitatem admississe, Valer. Maxim. prodit, lib. 2. titul. 3. de militarib. instit. in princ. cap. I. De quibus, eorumque natura, * & conditione agit Petr. Gregor. dict. lib. 19. syntagmat. jur. univers. cap. 3. n. 4. pariter n. 3. offendens, non nisi Romanos Cives * eligi in milites solitos: ex eisque adhuc quosdam milites prohibitos, numeris seqq.

Tanta denique militaris gloria, ut vel à sordibus eximat, vitamque clariorem præbet, vel mortem potiorum vita reddat. Siquidem * in perpetuum, qui pro Republica ceciderunt, per gloriam vivere intelligentur, ita Ulpiano dicente, in l. Bello amissi, 21. D. de excusat. tutor. & Imperatore Justiniano, in §. Filii autem, inst. eod. tit. prædixerat que Romanæ eloquentiae parens Cicer. Philip. 9. His enim, ait. Majores nostri, qui ob Rempublicam mortem objerunt; pro brevi vita diuturnam memoriam reliquerunt. Et convenit Plautus.

Quisquis per virtutem, perit, is numquam interit.

Meritò inde exclamat Senec. traged. 6.

Felix quisquis bello moritur.

Cimborumque, & Celtiberorum animi præstantiam, lib. 2. de externis instit. cap. II. Valer. Max. laudat, qui in acie exultabant, tanquam gloriose, & fœliciter vita excessuri, lamentabantur in morbo, quasi turpiter, & miserabiliter perituri. Cujus Cicero quoque meminit Tuscul. q. lib. 2. ad fin.

Si bellica superarint discrimina, fœlicissimorum numerum complent.

Ut qui sortis erit, sit fœlicissimus idem.

Juvenale teste, Satyr. 16. Unde enim; quælo humana fœlicitas, gloriaque effluxit, Quive ad Imperia proximior, imò qui aliis) cum electio datur) quam militiae gradus? Quid nisi virtus belica sœpè humiles, & abjectios, exque privata ad summum Majestatis fastigium evexit? Nil frequentius aliud vetusta monumenta prædicant, ne Vitellium, Vespasianum, Marcum, Pertinacem, Macrinum, Severum, Maximinum, & complures alios Imperatores referam, vulgatisque Lectorem detinebam ad unum è nostris remissione facta contentus, Cassanum in Catalog. gloriæ mundi, part. 9. per totam, de militari gloria plenè agenem.

Imperatorumque non nisi militem * diligendum, ac gradatim ad illius dignitatis apicem bellicis potius sudoribus, & egregiè factis quam Imaginibus, antiquavè nobilitate suffultum provehendum, fœliciter comprobat Bartholom. Cæpol. de Imperator. milit. deling. cap. 2. incip. quod autem dictum est.

Igitur miserabilium numerum ex militibus non magis quam ex potentibus, non magis, aut Imperatoribus jure quis conficit, ni eos alia miseranda qualitas insectetur. Sed illa tunc favorem hunc adipiscetur; nec militis (etsi illius occasione provenierit) adscribentur, fortuna * suum ubique imperium exercente, adversus etiam tutissimum quemque. Siquidem, ut Martial. epigram. lib. 12. epigram. 14. ad Priscum, ait:

Insidias & campus habet; nec fossa, nec ager.

Nec sint saxa licet, fallere piana solent.

utque apud Senec. Tragic. incert. author. act. I.

Ubique mors est.

Alterumque Philosophum, de remed. fortitor.

Plena est insidiis via.

Omnique humanum genus * dicitur militare, ut de remed. utriusque fortunæ, lib. I. dialog. 47. (per bellè interloquendo) sic Francisc. Petrarch. ostendit: militiam sum professus. Hanc nascendo profitemini: quid professione alia opus erat? Hic ferro corpus, hic animum dolis, hic argutiis linguam armat. Nemo vestrum est inermis. Hic serit, hic ædificat, hic declamat, ille causas orat, hic pedibus, ille equo, seu capento vehitur: hic navigat, hic paret, ille imperat. Nemo vestrum otiosus. Quænam hæc nova militia est? Hic in castris, hic in rosis, hic in scholis, hic in nemore, hic in agro, hic in pelago, hic in palatio, hic domi, hic peregre vitam agit. Omnes militant. Neque homines modo, sed militare in sylvis catulum Flaccus ait. Et militantium quidem multa sunt genera: Militia una est, vita hominis super terram. ut jam supra adiecumus, num. 33.

Quare (ut alibi quoque dixisse recordamur) aut in universum legis nostræ unicæ privilegium competere (quo absurdius) aut militiae ratione nullatenus concedendum sequitur. Non magis, quam advocatis, * togatæ militiae prætextu illud optantibus, quantumuis (ut notavimus) & ipsi militare dicantur quippe quos sudare, & algere, ut clientum causas strenue defendant, oportet adversantium tela retundere, cavillationes refellere, propalare fraudes, insidias detegere, infligere, evadereque fœliciter iactus, victoriam denique reportare. Nec minus proficia mortalibus hæc, quam illa judicetur, quæ hominum pariter vitam, & facultates tutatur. Nullius tamen adhuc (nec novitatis amantis) in mentem venit, ea ratione fori hoc privilegium advocatis concedere, nisi alia miserationem inducens adsit, ut de privileg. pauper. quæst. 4. §. 5. numero 146. advertimus, & proximè in milite dictitavimus. Cui quidem, * nec aliquem in

specie hunc concedentem favorem militiae obtentu reperi, cum (ut est probatum) nec miseram conditionem inducat; nec potentiorum perhorrescentiam: quæ simul legis nostræ unicae dispositione locum illi privilegio fecit. A qua tantum milites absunt, ut potius, veluti potentiores, & ipso, difficilis que conventionis, ad Principem trahi debere, probet text. in l. 2. & ibidem glos. unic. D. qui satisf. cog. per quam hec in Capitaneo, vel Castellano sentit Gregor. Loqez. in l. 5. titul. 3. part. 3. glos. 3. verb. De canino.

58 Ne & quod voluntariè misero * (quoquo modo miserum militem dicamus) lex nostra (secundum multorum opinionem, a nobis licet non omnino probatam) non faveat; argumento utamur.

59 Ut autem radicitus quæstionis evellatur solutio, quodque militibus circa forum privilegium competit, dignoscatur; distinctione† (quæ propriis ad veritatem duxit) utendum arbitror, inter militem in expeditione; aut extra, propriisque in laribus degen tem constituto discrimine: subdistinguendumque d. inde, an tunc agat, conveniaturvè miles. Sed cognoscendum prius, ut resolutio conveniat; quisnam in expeditione † degere miles dicatur? Non enim solum in expeditione esse intelligimus eum, qui hostibus infestus cruentas ostentat manus, necibus passitur, a versariorum vitæ sollicitus insidiatur, in cas trisque stipendia meret: sed illum quoque qui Principis facultate, mandato vè ab iisdem recessit, Valent. Imperatoris decreto fulti, in l. Eam legem, 15. C. de excusat. muner. libro 10. cuius verb. in fine prolat: (Ut iisdem beneficiis non quandiu militaverint; sed quandiu vixerint, perfruantur) Missione scilicet à Principe obtenta, intell. git F. i. ac. confil. 94. n. 11. lib. 1. lege etiam fin. C. de priv. eor. qui in sacr. palat. milit. lib. 12. Pereas simul. Baldique & aliorum autoritatem firmans, stipendiatum Doctorem pro absentia tempore superioris licentia factæ salarium consequi. Idque p. a. cipù, si revertendi animum miles habeat, cum nec recessisse is videatur, ex l. quidquid calore, 48. D. de regul. jur. l. Plerique, 33. D. de ritu nuptiar. P. Pavonum, & binatis, inst. de rei. divis. expreßoque textu, in l. nihil interest, 25. D. de capt. & postlimin. revers. ubi sic Florentinus: Nec enim satis est, corpore domum quem rediisse, si mente alienus est, quod ipsum Bartholomus de laravit apertus, Ibi quem esse videri, notans, ubi animum revertendi habet. Comprobatque Prosper. Farin. prax. crimin. tom. 1. qu. 30. n. 70. & 81. actradit in terminis Marta confil. 144. n. 35.

60 62 Stationarios † quoque, seu Praesidiales (de quibus jam supra sermo habitus) alteri non minus communi, meoque videri, firmiori opinioni adhaerens, quæ & hos incastris, ac expeditione existere, militibusque privilegiis frui contendit. Quam sequuntur, ac defendunt eruditissimus Anton. Pichard. in p. 1. numero quarto Andr. Gail. practicar. observat. lib. 2. observat. 118. numero 13. vers. meminiſſe tamen, Mart. Anton. de Amat. decision. 159. numero 5. versic. quo autem vivat in civitate, plenè Georg. Acac. de privileg. milit. lib. 1. cap. 5. per tot. Osvald. Hillig. in donel. Enucl. lib. 6. cap. 28. lit. R. copiosus, & veridicus Vincent. Fusar. confil. 140. n. 2 ad fin. & Anton. Gomex. in l. 53. Taut. n. 68. vers. Item videtur. Et hi enim militant, ad hostium invasione † bellumque parati, Stephan. Gratian. disceptation. forens. part. 1. capite centesimo octuagesimo-sexto, numero vigesimo-octavo. Quibus illud Constant. Imperatoris, in leg. unic. Cod. de caſtrenſ. omn. Palatin. pecul. libro duodecimo. convenient: Sed nec alieni sunt à pulvere, & labore caſtrorum, qui signa nostra committantur, qui praefo sunt semper actibus. & c. confirmatque Georg. Acac. de privileg. Milit. lib. 1. cap. 5. à num. 2. Neque enim, (ut Senec. de tranquilit. animi.